
SCANDINAVIAN SECTIONS. NO. 3.2023SCANDINAVIAN SECTIONS. NO. 3.2023

Axel W-G:s A85 - Årsmöten i Norge 
och Sverige - Bildfynd

BULLETINBULLETIN
ROLLS-ROYCE ENTHUSIASTS’ CLUBROLLS-ROYCE ENTHUSIASTS’ CLUB



Industrigatan 4, 46137 Trollhättan, Tel. 0520-18800, anders@rohdinsclassiccar.se, www.rohdinsclassiccar.seIndustrigatan 4, 461 37 Trollhättan, Tel: 0520-188 00, anders@rohdinsclassiccar.se Följ oss på Facebook!

”Hjärtligt välkomna! 
Carina & Anders Rohdin”

Vi utför Service & Renoveringar 
samt förmedling 

av alla typer av klassiska bilar. 

Rolls-Royce Silver Shadow 1975. Renoverad på Rohdins Classic Car för cirka 900.000:-
Bland annat lackering från bar metall och i bitar, motorrenovering och stora servicen mm, mm. PRIS 448.000:-

Vi har ett av världens största reservdelslager i världen, 
mer än 600 hyllmeter med delar till Rolls-Royce & Bent-
ley! Allt för att vi ska ha delarna på en armlängds avstånd 
för att snabbt kunna serva din bil eller skicka hem 
delarna till dig.

Här ser vi en motor och en del av ett chassi till en 
Rolls-Royce Phantom V by James Young från 1963 som vi 
totalrenoverar åt en kund i Schweiz till absoluta nyskick. 
Vi har erfarenhet av över 200 renoveringar! 
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Ordföranden har ordet

www.rrec.se   
För medlemskap se info 
på hemsidan.
Plusgiro: 495 29 27 - 4  
Bankgiro: 5965 - 7528

www.rrec.dk   
Opplysninger om 
medlemskab se info 
på hjemmesiden.

Kära medlemmar

Kære medlemmer
I skrivende stund tyder vejrudsigten på, 
at vi får et dejligt og lunt efterår. Forhå-
bentligt med flere indlagte køreture. Jeg 
selv personligt har haft et alt for travlt år. 
Min bil har fået kørt en enkelt tur på ca. 
100 km. Det er sørme for dårligt. Og det 
skal der laves om på!
Der har været arrangeret flere hyggelige 
kaffemøder i Storkøbenhavnsområdet. 
Det er nogle skønne initiativer som klub-
bens medlemmer tager. Tak for dem!
Jeg spørger tit mig selv om hvad der 
skal blive af alle de fine klassiske biler i 
fremtiden. Det er svært at få øje på, at 
fremtidens unge vil blive lige så entusi-
astiske som de nuværende ejere. Frem-
tidsudsigten for klassiske biler ser lidt 
sort ud – men så alligevel ses der nogle 
fantastiske projekter på den klassiske 
bilscene.  
I mine år som klassisk bilentusiast har jeg 
aldrig oplevet, at interessen for klassis-

   Andreas Dahlqvist
ordförande RREC-svenska sektionen

Ulrik Weiss
Formand RREC DK

ke biler har været større. Det ene vilde 
”museum” efter det andet skyder op. 
Trenden begyndte med Bugatti entusi-
asten Marc Vogel der startede Gubsø 
Garage. Dernæst fulgte Haaning Collec-
tion og senest har KW Bruun ejeren An-
ders Bruun brugt en formue på at om-
danne et gammelt landbrugsmuseum 
til landets førende mekka for klassiske 
bilentusiaster.  
Fælles for disse nye initiativer er, at in-
itiativtagerne lige så godt kunne have 
valgt at investere deres penge i andre 
projekter der kunne generere profit. 
Men i stedet anvender midlerne og vi-
ser deres egen entusiasme til glæde for 
gæsterne - og som bestemt aldrig kom-
mer til at være en profitabel investering. 

Foto: Jan Engelhardt

Se det er ægte entusiasme. 
Efteråret har flere spændende arrange-
menter planlagte. Jeg håber vi ses til et 
godt samvær.
Til allersidst skal jeg kort nævne, at de 
forskellige samtaler omkring RREC i 
UK med de andre Nordiske lande og 
Schweiz, ikke har givet noget resultat 
endnu. Det er svært, at finde et fælles 
fodslag om hvordan man bedst får UK i 
tale. Jeg håber at kunne informere be-
dre i næste Bulletin.
Jeg ønsker alle et godt efterår.
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www.rrec.no   
For medlemskap 
(1300 :-/år) kontakt 
Jens Rönneberg på 
tel. 920 11 298. 
Sektionens bankkonto 
er: 1064.10.19319

Kjære medlemmer

Åge Antonsen
Formann

RREC Norske seksjonen.

Sommer er på hell og høsten nærmer 
seg. Siste båtturen er snart gjennomført 
og finbilen har vært på Rally i Brumund-
dal. Begge skal snart inn til vinteropplag 
og litt service. Det er vel slik for de fleste 
i denne tiden men ikke for alle. Jeg har 
gledet meg over at Bentley på Billing-
stad selger biler og nå har vi medlem-

En sådan fantastisk sommar vi lämnar 
bakom oss. Massor av trevliga events 
och ett väder som passat bättre för att 
njuta av kurviga vägar än att ligga på 
stranden.
För mig och min familjs del blev en av 
sommarens höjdpunkter en resa med vår 
Bentley ner till området kring Pisa och 
Florens strax efter midsommar. Tyska 
motorvägar och schweiziska alpvägar är 
en fröjd att njuta av i bil. Men framförallt 

mer som kjøper nye Bentley’er og har de 
som bruksbil hele året.

Men litt tilbake til Rally Brumunddal. Elin 
Nygaard og jeg ordnet med dette og 
det ble et bedre Rally enn det jeg hadde 
fått til alene. Tusen takk Elin.

Når tilbakemeldingene også er gode 
glemmer jeg at det er ganske så mye 
arbeid som ligger bak et slikt arrange-
ment. Denne gangen ble det litt ekstra 
da vannet i Mjøsa steg med nesten tre 
meter. Vi måtte endre i planene få da-
ger før Rallystart da Skibladner ikke 
kunne seile. Vi kunne heller ikke komme 
ombord da bryggen var sperret av 400 
meter fra der båten lå fortøyd, 1 meter 
høyere enn bryggekanten.

Særdeles hyggelig og motiverende er 
det når våre gjester fra Sverige også 
melder tilbake at de føler seg så velkom-
mne hos oss og at vårt rally var velord-
net. Til alle dere deltakere, det er deres 
fortjeneste at alle trives. Jeg takker alle 
som var med for at dere bidro til en min-
nerik  helg.

Vår Sekretær/ kasserer Jens Rønneberg 
ledet oss gjennom klubbens årsmøte og 
regnskaper og styre ble godkjent. Det 
bekreftes at neste Årsrally blir i Osloom-
rådet og arbeidet med dette er allerede 
i gang. Julebord blir det i år og det på 
et nytt sted og litt annerledes enn tid-
ligere. Dere vil alle få invitasjon direkte 
på e-post. Vi ønsker å kunne treffes flere 
ganger før dette og jeg håper vi lykkes 
med våre planer. Dere får beskjed på 

e-post. Som informasjon til dere er vår 
Facebook side fin å ha. Det merkes at 
det er mange som følger med og vi har 
nok mer enn 500 følgere før årsslutt.

For å holde dere orientert om utvikling-
en i våre bestrebelser for å få ned konti-
genten som vi må betale til moderklub-
ben, det er lite nytt. Men det er fastsatt 
at neste årskontingent i moderklubben 
blir sendt dere direkte fra England. Vår 
seksjon får ingen økonomisk støtte fra 
moderklubben og vi må ha kr. 400,- i 
kontigent for å drifte vår Norske seksjon.  
Vi håper at alle vil betale denne når Jens 
sender dere en faktura på dette beløpet 
i januar 2024. Det er viktig å forstå at 
for å bli med i LMK-ordningen, og våre 
aktiviteter, Skandinaviske rally, og for å 
få 4 utgaver av vår flotte Skandinaviske 
Bulletin må denne betales.
En liten oppfordring til dere kan være å 
verve nye medlemmer til vår seksjon. Nå 
er det mulig for nye å bli kjent med oss 
for bare kroner 400,-

Jeg håper på en fin og mild høst og at 
snøen i lavlandet ikke kommer før nes-
te Bulletin er hos dere i desember. Pass 
godt på dere selv og finbilen.
Beste hilsen
ken til glede for andre og dere selv.
Med de beste ønsker om en flott som-
mer til dere alle.
Beste hilsener 

EVENEMANGSKALENDER

Månadsluncherna i Stockholm: För ak-
tuell info om tid och plars se hemsidan 
www.rrec.se/kalender
Månadsluncherna i Göteborg: För aktu-
ell info och anmälan se hemsidan www.
rrec.se/kalender. För deltagande: anmäl 
till Björn Sundqvist tel 0707-983250 
eller mail bjorn@sundqvist.se
För mer bilder från våra träffar, se hem-
sidan www.rrec.se

Følg med på hjemmesiden RREC.DK 
hvor der ofte er nye og spændende 
tiltag – både på kalenderen og nyheds-
siden.
Find os påFacebook -  Rolls Royce and 

SVENSKA 
SEKTIONEN

DANSKA 
SEKTIONEN

NORSKA 
SEKTIONEN

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.se

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.dk

Se alltid senaste info på 
hemsidan www.rrec.no

det mycket positiva bemötandet man 
får av italienarna generellt och särskilt 
när man kommer med en fin bil. Jag vill 
särskilt lyfta den underbara turen från 
ett varmt och  prunkande Lugano upp 
på slingrande vägar och genom flera 
härliga och karga bergspass upp till ski-
dorten Livigno. Man kan på denna tur 
förundras över de mycket branta och 
svåra förhållanden där man lyckas odla 
fram riktigt bra och goda viner. 
Det var en mycket härlig resa som vi 
gjorde tillsammans i familjen, även om 
jag inte skall sticka under stol med att 
det är en utmaning att resa, och framför 
allt packa, med en fru och två tonårs-
döttrar i en Continental GT.
I sommar har det, som ni delvis kan läsa 
i Bulletinen, genomförts ett antal myck-
et trevliga och lyckade event för oss och 
våra bilar. Ett stort tack till er alla som 
deltagit och framför allt till er som ar-
rangerat dessa tillställningar. Inför kom-
mande säsong får ni gärna kontakta våra 
distriktsansvariga om ni har idéer eller 
förslag på aktiviteter.
Under sommaren har vi haft löpande 
kontakter med Schweiz, våra nordiska 
vänner och den engelska moderklub-

ben om ett planerat kontinentalt möte 
i Köpenhamn i september. Det har nu 
beslutats att flytta fram mötet. Vi jobbar 
fortsatt för att tillsammans bättra på re-
lationen till vår engelska moderklubb.
Jag vill påminna er alla om den större 
förändring som nu sker genom att vår 
engelska moderklubb beslutat att de 
själva i år (2024) ska samla in avgiften för 
den engelska klubben och kommer att 
skicka en ”faktura” om 95 pund till er. 
På årsmötet beslutades att den svenska 
sektionen kommer att ta en avgift om 
600:- för ett ”prenumerations”-medlem-
skap, detta för att täcka kostnader för 
administration, Bulletinen, deltagande 
i våra aktiviteter och övriga omkostna-
der. En större förändring som vi hoppas 
kommer att bli bättre för oss alla. Vi i sty-
relsen kommer att återkomma med mer 
information inför kommande årsskifte.
Avslutningsvis hoppas jag att ni alla nju-
ter av sensommaren och de härliga biltu-
rerna som nu bjuds.



4 5

SMÅTURE I DET SJÆLLANDSKE
Ole Hviid-Nielsen

Bilerne fik ikke lov til at stå stile trods regn og blæst i juli måned. På opfordring fra hjemmesiden mødtes vi d.13. juli ved Spring-
forbi ved Dyrehaven. Heldigvis stoppede regnen så der var mulighed for at køre ”tørskoet” og med kalechen nede. Vores værste 
konkurrent var tenniskampen på Wimpeldon, hvor vores danske Holger Rune skulle kæmpe (og desværre tabte).

Fire uger senere mødtes vi igen på Sjælland. Denne gang var det på en relativ ukendt ruin efter et slot i bagsværd: Aldershvile 
Slotsruin. Slottet har en lidt spændende historie som sluttede under en spøjs og festlig enke, der blev kendt som grevinden af 
Bagsværd, og som var en kendt dame i det Københavnske natteliv. Hun ejede bl.a. en privat togvogn, der kunne transportere 
hende fra Bagsværd station ad en af de Danske Statsbaners første togstrækninger til Nørrebro Station. Det blev heldigvis besluttet 
at bevare ruinen og vedligeholde slottets smukke park.



RALLY BRUMUNDDAL 
17-20 august-Åge Antonsen

I 

6 7

uken før vårt Rally Brumunddal handlet alt om vann. Mye 
vann. Masse vann. Mer vann i august enn noen kunne hus-
ke. Det styrtregnet i flere dager. Elvene steg. I innsjøen 
Mjøsa steg vannstanden med nesten 3 meter. Folk ble 

evakuert, hus forsvant i vannmassene og broer under vann. 
Nasjonal krisetilstand! Og vi hadde bestilt båttur med Skiblad-
ner på Mjøsa! I Brumunddal hvor vi skulle hentes var hele bryg-
gen under vann. Hjemmehavnen til Skibladner er i Gjøvik og 
her var bryggen en meter under vann. Vi forsøkte alle tenkbare 
løsninger men Skibladner kunne ikke seile og vi kom heller ikke 
ut til båten. Det var for høy vannstand og teknisk etat i Gjøvik 
hadde sperret av området 400 meter fra bryggen. Vi håpet at 
vannstanden skulle synke raskt. Tirsdag 15 august innså vi at 
vårt program for Rally Brumunddal måtte endres.

De aller fleste av våre Rally deltakere kom inn til vår base, Wood 
Hotell i Brumunddal på torsdagen, og her hadde grunneier re-
servert parkering for våre biler rett utenfor hotellet.
Wood Hotell er verdens høyeste trebygning og har 18 etasjer. 
Våre rom lå i 10 og 11 etasje og ga fantastisk utsikt over Mjøsa 
og området rundt.

Det ble hilst og klemt og alle fikk utlevert startnummer og pro-
gram og beklagelse for at vi ikke kunne gjennomføre båttur 
med Skibladner. Grunnet forskjellige tider for innreise var det 
ikke programfestet felles middag, men vi ble likevel ganske 
mange som spiste sammen på kvelden. Tidlig kveld for de fles-
te for å samle krefter til påfølgende dag.

Fredag 18 august.
Fint vær og Sjåførmøte ble holdt ute ved bilene. Gjennomgang 
av dagens kjøring og program. Vi skulle kjøre en runde på va-
kre Helgøya. Presis informasjon om hva som er nødvendig for 

å gjennomføre en vellykket kolonnekjøring tok vi oss tid til og 
i ettertid er det bare å gi honnør til deltakerene som gjennom-
førte kjøringen til aller høyeste karakter.

Første stopp var Hovelsrud gård og her var det den velvok-
sne 85 kilos Sanktbernhardshunden Bella som ville hilse på oss 
først. Den ville ha klapp av alle før vi kunne bevege oss ned til 
den flotte 1700-talls hagen. Der fikk vi høre en  sjarmerende 
Marianne Olssøn fortelle om gårdens historie og om hvordan 
hagen er blitt gjenoppbygget etter de opprinnelig tegningene 
fra 1840. Hovelsrud Gård drives helt økologisk og leverer kyl-
ling og gårdsprodukter til de fineste restauranter i Norge. Litt 
tid til å handle i gårdsbutikk ble det også. Jeg så mange velfyl-
te poser bli plassert i bagasjerom. Sjelden har gårdsprodukter 
blitt fraktet i så eksklusive biler.

Neste stopp Hoel Gård. Her hadde Sabrine og Christian Fredrik 
Sandberg kastet seg rundt og åpnet gården for oss på kort var-
sel. Hoel gård har aner helt tilbake til 600-tallet og etter å vært 
kirkegods i flere hundre år kom den i privat eie på 1600-tallet.  
På 1800-tallet var gården drevet av bondehøvdingen Halvor 
Hoel. Det hevdes at han fremdeles går igjen på gården og 
om det er grunnen til at mange kvinnelige overnattingsgjester 
kommer smilende til frokost vites ikke. C.F. Sandberg tok oss 
med på en verbal reise gjennom gårdens historie frem til nåti-
den hvor gården ofte brukes til konferanser og bryllup. Gården 
plassering er fantastisk og omgivelsene setter besøkende i en 
rolig og behagelig sinnsstemning. Kanskje er det dette som har 
medført til at Osloavtalen og andre konfliktfylte saker har fun-
net sin løsning nettop her. Vi ble servert en særdeles velsma-
kende lunch før vi fikk omvisning i hovedhuset hvor den eldste 
delen er fra 1719. Sandberg har en Bentley S 1 på gården og vi 
håper å kunne ønske han som medlem i vår klubb i fremtiden.
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Så var det kjøring tilbake til hotellet med en liten stopp på fer-
geleiet ved Mengshol. Den gamle fergen Mjøsfergen lll, som 
gikk over til Gjøvik ligger der fremdeles. Olsenbanden-filmen 
fra 1969 har i slutten av filmen en biljakt hvor Sverre Wilberg 
blir jaget av Ivar Medaas og kjører gjennom Mjøsfergen lll og 
ut i vannet.
Vi så også hvordan trær og annet ble liggende på Mjøsas bred-
de etter uværet.

Tilbake på hotellet og parkering av våre biler. 
Felles middag og det var sosialt samvær før og etter.

Lørdag 19 august.
Sjåførmøte klokken 09.15. Nå var det kjøring til Hamar og et 
besøk på Jernbanemuseet og Domkirkeruinene som var på 
programmet. Det ble også delt ut dagens Quiz med 20 spørs-
mål. Avreise klokken 09.30 og igjen perfekt kolonnekjøring på 

små veier. Vi fikk parkert våre biler på en fin grasslette og inne 
på museet fikk vi billetter og ble delt i to grupper.
Guider ledet oss igjennom museet historie og om smale, sma-
lere og litt bredere togspor opp gjennom tidene. Verksted og 
togvogner fikk vi se. Vi ble også kjørt i tog med damplokomotiv 
og fikk spasere til Lokomotivhallen. Her var det rigget til for 
lunch med snitter, kaffe og mineralvann og vin til de som ikke 
var sjåfører. Takk til museet som hadde satt ut stoler og bord og 

stor takk til Elin og medhjelpere som passet på at alle fikk mat. 
Våre Danske venner, Mona og John har æren for kaffekoking 
og vinservering. Utradisjonellt dette å servere lunch i en Loko-
motivhall men stemningen var god og alle var med og rydde 
opp etter seg.

Tilbake til biler og kjøring til Domkirkeruinene. Her ble vi gelei-
det inn gjennom porten og fikk parkere bilene fint innenfor til 
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glede for mange andre besøkende. Litt venting og så var det 
omvisning med en middelaldrende kledd kvinnelig guide. Hun 
tok oss med inn i Borgens og Domkirkens historie og at det 
var Svensker som satte fyr på kirken i 1567 under den nord-
iske syvårskrigen er i dag tilgitt. Vi ble ledet in til kirkens aller 
innerste rom (ruin) Denne delen er overbygget med glasstak 
for å hindre videre forvitring av ruinene. Guidens gregorianske 
sang målbandt oss tilhørere og stillere forsamling kan vanske-
lig finnes. Når vi forlot stedet merket jeg at alle var grepet av 
guidens fantastiske stemme i de helt spesielle akustiske forhold 
som var på stedet. En flott opplevelse!
Kjøring tilbake til hotellet og innlevering av dagens Quiz. En 
øvelse gjensto og det var å finne muttere som passet til bolter. 

Det var fire forsøk og denne var utfordrende for mange. 
De beste klarte to av fem mulige varianter.

Årsmøte klokken 18.00. Jens Rønneberg ledet oss gjennom 
dette og regnskap og styremedlemmer ble godkjent. Infor-
masjon om neste års kontigent ble fremført og Rally neste år er 
i Osloområdet. Flere forslag til Rally i 2025 kom og styret må 
bestemme om sted senere.

En pyntet forsamling møttes til fordrink og mingling og klokken 
19.30 var det å 
sette seg til bords. Elin Nygaard ønsket velkommen og kvel-
dens toastmaster ble Åge Antonsen. Fire retter på menyen og 

etter første rett var det Sir Henry og W.O. Bentleys skål.
En tradisjon som deltakerene nå er godt innsatt i og det høres. 
Etter hovedrett ble RR metallskilt gitt av Ilkka Kantanen auks-
jonert og det ga kr. 11.500,- til humanitært arbeid i Ukraina. 
Så var det gjennomgang av dagen Quiz og premier til alle var 
gitt av Rohdins Classic Cars AB. Stor honnør til Carina Rohdin 
som løste oppgaven: BeNeLux jentene, svensk sang. Svaret var 
Flickorna i Småland, og jeg tror hun delte svaret med noen 
andre også. Etter middagen var baren åpen og for noen ble 
det en sen kveld.

Søndagen 20 august.
Sjåførmøte klokken 9.30 (det var jo søndag). Avreise til Løiten 

Brenneri og forestillingen En Akevisitt med Gotmar Rustad. 
Her var det poteter som ble til akevitt og vi fikk bli med på 
hele prosessen og møtte bonden, bryggeren, eieren, legen, av-
holdsforeningen og ikke minst fikk vi grundig innsikt i hvordan 
laboratoriet ble drevet. Forestillingen bød på overraskelser og 
deltakerne opplevde å være en del av forestillingen. Absolutt 
fornøyelig!

Så var det mulig å handle litt hos Løiten Lys og så var det over 
for denne gang. Som seg hør og bør, klemmer og god hjemrei-
se. Jeg takker alle for hyggelige dager og det er dere som gjør 
at vi har det hyggelig sammen.
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BOTANICAR BÅSTAD 
Jan Segerfeldt

Under helgen den 4-6 augusti arrangerades evenemanget 
BotaniCar i Norrvikens trädgårdar i Båstad. Konceptet byg-
ger på att man som besökare är allmänt bilintresserad och 
tanken med arrangemangen är att ”motor, livsstil, innovation 
här ska möta trädgård och design på de vackraste av scener”.

D et var Göran Berg som skötte kontakterna och ansva-
rade för RREC:s del av bilutställningen. Han såg till att 
samla deltagare med Rolls-Royce- och Bentley-bilar 

under lördagen mellan kl 10 och 17. Med goda förberedelser 
hade han lyckats locka fram ett tjugotal närvarande bilar. Den 
äldsta deltagande bilen var en Rolls-Royce 20 HP från 1929, 
mest känd som bilen i danska TV-serien Badehotellet, men här 
fanns de flesta olika modellerna representerade av båda mär-
kena. Göran Berg, tillsammans med sina närboende Rolls-Roy-
ce- och Bentley-entusiaster Carl Malmaeus och Anders Sundin, 
dirigerade parkeringen i den stora Äppelträdgården med bi-
larna placerade i rad med ca fyra meters mellanrum mellan var-
je bil, så att publiken inte skulle behöva trängas. 
Familjen Söderströms Bentley R-type Continental 1955 höll så 
när på att drabbas av mässfall då chauffören Christian dagar-
na före utställningen drabbats av en besvärlig halsfluss, men 
repade sig under lördagen och med viss ansträngning kunde 
Catharina och Christian dyka upp vid 14.30-tiden och på så sätt 

åtminstone få närvara under den avslutande delen av utställ-
ningstiden.

För varje deltagande bil hade tillverkats informationsskyltar 
med en kort historik om bilen. Dessa  placerades framför res-
pektive fordon. Det visade sig att publiken var intresserade av 
att läsa noga och ta del av fakta om bilarna och ibland ställde 
de följdfrågor för att få veta mer detaljer.

Många andra trevliga begivenheter pågick samtidigt denna 
dag och här fanns bland annat Bentley Stockholm med några 
nya Bentley-exemplar utställda framför Villa Abelin. Den ”lo-
kala” svenska biltillverkaren Koenigsegg från Ängelholm hade 
tagit med sin exklusiva supersportbil Gemera (prislapp ca 18 
milj kr). Som ytterligare ett exempel på en bil som man väl 
egentligen knappast kan använda som vanligt transportmedel 
(signifikativt för en Koenigsegg?) hade också byggts en Volvo 
av Lego-bitar, så här fanns många godbitar för bilintresserade 
i alla åldrar. 

För övrigt är den stora fantastiska trädgården skäl nog för ett 
besök i Norrviken. Göran Berg kunde intyga att arrangörerna 
hade sagt sig vara mycket nöjda över att kunna notera ett nytt 
publikrekord i perfekt väder och meddelade sin förhoppning 
om repris nästa sommar.

Foto: Lars-Göran Sandgren

Foto: Lars-Göran Sandgren
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SPELBO/SANECKE-
TRÄFFEN

Michael Insulander

Automobilhistoriska Klubbens märkessektion för Rolls-Roy-
ce och Bentley inbjöd även sina vänner i RREC till motorträff 
med start på Spelbo utanför Enköping, där vi i den härliga 
morgonsolen började med att finparkera våra entusiastbilar 
utmed stora logen. Familjen Insulander bjöd på kaffe med till-
tugg. Därefter utfördes ett klassiskt manöverprov arrangerat 
av Uno Lindholm och Rune Sahlberg - ”Spelbo Grand Tour” 
- bestående av precisions-manövrar i ett lugnt tempo. Så små-
ningom rullade vi iväg mot Salnecke Slott, där vi parkerade på 
slottsgården. Efter trevligt samspråk vankades god lunch på 

slottscaféet. Salnecke ägs av Elisabeth och Lars Norman, som 
lagt ner stor möda på renovering/restaurering och inredning av 
den imposanta byggnaden. De mötte upp för en visning av det 
mycket imponerande renoveringsarbetet - så vackert. Dagen 
avslutades framför slottet, där Olle Ljungström delade ut vand-
ringspris till bäste precisionsförare: Göran Lundin (Rolls-Royce 
Silver Spirit II). Slutligen styrde vi hem, mätta och belåtna av 
god förtäring och fina intryck efter en dag i bilens och kulturens 
tecken.
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FÖRENADE BIL OCH 
ROLLS-ROYCE

Jan Segerfeldt

örenade Bil Aktiebolaget bildades 
1921 ur två Malmö-företag, AB Mo-
torindustri och Wilhelm Sonesson & 

Co med anor från 1892. En glad yngling från 
Göteborg, Allan Söderström, anställdes av 
Förenade Bil sex år senare. Han tog så små-
ningom över ledningen av företaget och ut-
vecklade det med BMW som den viktigaste 
komponenten i det lyckade försäljningsföre-
taget men även många andra bilmärken har 
passerat revy bland salumärkena genom åren. 
Juvelen i kronan i Söderströms bilkarriär var 
ändå när Förenade Bil förlänades rätten att bli 
generalagent för bilmärket Rolls-Royce. Det 
var en viktig personlig händelse för Allan och 
ledde till en extra skjuts för Rolls-Royce-för-
säljningen i Sverige. Så här skrev man i Göte-
borgs-Posten 1972 om etableringen. Det har 
nu gått mer än 50 år sedan dess. 
1973, alltså året efter att Förenade Bil hade 
börjat sälja Rolls-Royce i Sverige, publicerade 
motortidningen Vi Bilägare en artikel om nya 
Rolls-Royce-bilar i samband med att importen 
hade börjat komma igång. Man hade fått fram 
en Silver Shadow Saloon salubil för Sverige 
(rödskyltad) och för att visa att man satsade 
på allvar, hade man lånat in ett par engelsk-re-
gistrerade bilar, en Silver Shadow Saloon med 
förlängd hjulbas och mellanruta samt en Cor-
niche Cabriolet.  Bilarna visades den 9 mars i 
Autotekniks bilhall på Friggagatan i Göteborg.

Vi Bilägares skribent imponerades av bilar-
nas tysta gång men ännu mer av att de var så 
dyra - en Silver Shadow i standardutförande 
kostade 1973 i Sverige 138.000 kr, medan den 
förlängda saloonen kostade 164.000 kr och 
cabben hela 186.000 kr. Enligt tidningen kun-
de man välja mellan ett radhus eller en Silver 
Shadow för samma pengar. Ändå var vänteti-
den för leverans av den dyraste modellen Cor-
niche fem år - men Förenade Bil lovade att de 
skulle kunna ta hem ett exemplar till Sverige 
inom två år. 
Vilket alternativ (radhus eller Rolls-Royce) skul-
le visa sig vara bäst ur ett investeringsperspek-
tiv? Nu år 2023 har vi facit: Radhuset är värt 
många miljoner medan man kan få en Silver 
Shadow till superreapris! Kanske ingen bra 
jämförelse, för många Silver Shadow-ägare är 
trots allt väldigt nöjda med sina fina bilar.

F

Efter BMW:s övertagande av Rolls-Royce Motor Cars för 20 år 
sedan upphörde Förenade Bil att sälja märket i Sverige. För 
bara några år sedan återupptogs försäljningen av Rolls-Royce i 
Sverige men för närvarande har man inte någon representation 
här.
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BENTLEY HOS JACY´Z 
I GÖTEBORG

PRIVATSAMLING PÅ 
AUKTION

m så för bara ett par dagar, så flyttade den auktori-
serade återförsäljaren för Bentley i Sverige, Bentley 
Stockholm, ut sin försäljningsverksamhet från den 

bekväma tryggheten på Stockholms-adressen Sveavägen 167, 
till entrén på Göteborgs senaste inneställe i den superflådiga 
tjugosjuvåningsskrapan Kineum i Gårda, där superflådiga Ja-
cy´z Hotel och Resort huserar. Därmed skulle även kunder med 
sitt säte på besvärande avstånd från huvudstaden kunna få ta 
del av det rikhaltiga sortimentet av senaste Bentley-bilar. Bent-

ngemar Liljegren i Molkom har haft en samling av auto-
mobiler omfattande ett tjugotal klassiker. Samlingen var 
länge en väl förborgad hemlighet, utom bland ett fåtal 

initierade personer. Det är många år sedan nu som Ingemar 
började samla och driva samlingen som en stiftelse, Stiftelsen 
Berget i Gällserud. Nu har dock Ingemar blivit så till åren kom-
men att han inte längre mäktar med att utveckla och sköta den 
stora samlingen, så han bestämde sig för att sälja av hela ras-
ket genom auktionsfirman Sajab. Budgivningen avslutades nu 
i maj. 
I samlingen ingick bland annat en Rolls-Royce New Phantom 
1928 (ch nr 36EH). Dess strama och alltjämnt helt intakta limou-
sine-karosseri kommer från Hooper & Co. Bilen har funnits i 

O Iley Stockholms Brand manager Evylina Bjuhr (i mitten på bild-
en), hade tagit med sig hela sin personal och de flesta av sina 
olika bilmodeller för att bättre kunna omfamna en mångfaldig 
kundkrets. Här samsades en obetydligt begagnad fyradörrars 
Flying Spur med en helt ny Continental GT cabriolet och den 
populära Bentayga-SUV:en om utrymmet framför hotellet. För 
bilälskare i allmänhet och Bentley-älskare i synnerhet blev detta 
ett högst tillfälligt men också ovanligt trevligt inslag i Göte-
borgs-bilden.

Sverige sedan 1978 men är avställd. På auktionen gick budgiv-
ningen upp till 402.000 kr. Den andra bilen var en Rolls-Royce 
20/25 1936 (ch nr GUL64) med four-light saloon-karosseri av 
Park Ward. Den kom till Sverige 1985 genom bilentusiasten 
Stig Nyberg i Göteborg. Buden hann nå upp till 255.000 kr inn-
an klubban föll. Ytterligare en Rolls-Royce New Phantom 1928 
(ch nr 78WR) fanns med på auktionen. Den är försedd med 
en ofärdig open tourer replica-kaross från Dudley Heath med 
skärmar från Wilkinsons of Derby, och kom till Sverige 1984 
men har stått avställd sedan dess. Renoveringen är alltjämnt 
högst pågående och kommer säkert att kräva ytterligare en del 
insatser. Trots att buden nådde upp till 302.000 kr, blev den 
återropad.

Jan Segerfeldt Jan Segerfeldt
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A85- 
WENNER-GRENS SILVER WRAITH

Jan Segerfeldt

är Axel Wenner-Gren köpte sin Rolls-Royce Silver 
Wraith 1957 var den en av de sista individuellt bygg-
da superlyxbilarna av prestigemärket som såldes i 

Sverige. Britternas gedigna erfarenhet av att bygga dyra kvali-
tetsbilar, som Rolls-Royce och några få andra märken, går långt 
tillbaka i tiden, med teknik och metoder som hade etablerats 
redan på 1500-talet för tillverkningen av de priviligierade klas-
sernas hästvagnar. Dessa urmodiga arbetsmetoder tillämpades 
även in i 1900-talet när bilismen kom att överta mobilitetsan-
svaret för de bättre bemedlade. 

Efter andra världskriget började, som vi här ska studera närma-
re, biltillverkaren Rolls-Royce med att i sin nya fabrik i Crewe 
bygga upp ett separat chassi, på vilket sedan överläts åt en 
annan firma att bygga en hantverksmässigt konstruerad ka-
ross i blandade material (”composite”), där både lagrat askträ 
och aluminium var viktiga byggstenar, byggmetoder som den 
massproducerande bilindustrin hade övergett flera decennier 
tidigare. 

Kunden hade möjlighet att medverka i varje steg i produktio-
nen, om han så önskade. Med de personliga val Axel gjorde 
1957 när han beställde en ny Silver Wraith, markerade han 

tydligt att han var intresserad av en bil som stod för yppersta 
lyx för sin tid men också representerade förlegade ideal. Hans 
avsikt var nog främst att förvärva ett exklusivt och bruksföre-
mål med status, som få andra varken kunde nå upp till eller 
hade råd med. Modellen Silver Wraith var i sin konstruktion 
något arkaisk redan under sin produktionstid men statusvärdet 
var extremt högt. I efterkrigstidens Europa var efterfrågan på 
nya bilar länge betydligt större än tillgången. Väntelistan för att 
få köpa en bil från Rolls-Royce Ltd var lång. Tiden som åtgick 
för att tillverka en bil från scratch efter beställarens önskemål 
gjorde att inte ens de rikaste kunde garanteras en plats i kön. 
1957 tillverkade Rolls-Royce inte särskilt många av sin dyraste 
modell. Axel hade ändå lyckats bli en av dem som fick äran att 
få stå i kön för en. Hans personliga anseende bör alltså ha stått 
ganska högt internationellt vid den aktuella tiden.

Rolls-Royce Silver Wraith var den stora Rolls-Royce-modellen 
efter andra världskriget och var i produktion mellan 1947 och 
1958. Under denna tid tillverkades 1.883 bilar, varav 639 med 
den förlängda hjulbasen. Ingen Silver Wraith hade standardi-
serad kaross från Crewe-fabriken utan alla sådana byggdes 
för hand hos oberoende karosstillverkare. 205 stycken fick ka-
rosserier från den välrenommerade firman James Young Ltd i 

Bromley i Kent söder om London. Deras design för Silver Wrai-
th saloon med beteckningen WRM31 tillverkades bara i 47 ex-
emplar.

Men tro nu inte för allt i världen att bara för att man har massor 
med pengar och ett gott namn så är det bara att skicka in sin 
beställning, ställa in sig i kön och sedan efter några dagar få 
den färdiga bilen automatiskt ”serverad på silverfat”.
Bara en sådan till synes obetydlig sak som pappersarbetet blev 
högst omfattande inför bygget av Axels bil. Man kan närmast 
likna den ymniga korrespondensen vid en överbyråkratisk, ad-
ministrativ procedur med handskrivna noteringar om varenda 
stor eller liten detalj som har utförts från det chassit började 
monteras, varvat med prydliga, artiga maskinskrivna brev mel-
lan bilföretaget och karossmakaren. 

Det tidigaste datum som anges i dokumenten är den 5 juli 
1956, troligen den första åtgärden i Crewe-fabriken, där ett 
visst chassi förenades med motor, växellåda, transmission, ax-
lar, och så vidare, tills det blev ett komplett fungerande chassi 
klart för att med tåg skeppas iväg till en utvald karossmakar-
firma. Den 20 april 1957 var det aktuella chassit klart för att 
lämna Crewe-fabriken. Enligt noteringarna saknades då bara 
reglageknappen till värmepaketet i baksätet.

Den 4 mars 1957 skrev James Young Ltd Works Director (J F 
Farley?) till Mr T C Jack hos Gore Bernhard Ltd på Bucking-
ham Gate i London (som nybliven affärspartner till Axel age-
rade Bernhard Gore för hans räkning i denna angelägenhet) 
att man bifogar ett foto på James Young design no WRM31 
tillsammans med varuprover på utvändig lackering, mattor och 
skinn, allt i grönt.

Rolls-Royce Ltd Export Commercial Manager C C Rose skrev 
i brev daterat den 11 mars 1957 till Mr J F Farley hos James 
Young Ltd att de måste ha byggt färdigt bilen senast den 19 
juni för att den ska kunna levereras den 1 juli i Stockholm.

Samma dag, den 11 mars 1957, skriver C C Rose till T C Jacks 
hos Gore, Bruce Ltd på Buckingham Gate i London att de 
uppskattar att de via Chipstead Motors som mellanhand tagit 
emot en beställning från en svensk köpare, Dr Wenner-Gren of 
Sweden. De vill meddela att beställningen gäller en Rolls-Roy-
ce Silver Wraith med karosseri från James Young Ltd i design nr 
WRM31 med vänsterstyrning, servostyrning (£110.0s.0d extra) 
och oljebadsluftrenare och emotser £556.0s.0d i förskottsbe-
talning. De anhåller om ytterligare detaljerad info angående 
den gröna färg som Dr Wenner-Gren beställt bilen i. Samtidigt 
bifogas ett färgprov i grönt för skinninredningen, nr WM 3124. 
Brevskrivaren lovar att göra sitt bästa för att se till att bilen kan 
vara helt färdig för leverans i god tid så den ska hinna nå Stock-
holm den 1 juli 1957.

Dagen efter bekräftar (J F Farley?) Works Director hos James 
Young Ltd att de har emottagit beställningen av kaross till Dr 
Wenner-Grens Silver Wraith och att man har reserverat en ka-
ross med body nr 1888 för ändamålet.

Den 13 mars 1957 skickar W Jarman ett brev till B O Davis hos 
bilförsäljningsföretaget Jack Barclay Ltd på Berkeley Square i 
London för att meddela att beställningen med ref nr SWX1823 
(SWX för Silver Wraith för export) av kaross nr 1888 - rättat 
till 1884 - för Dr Wenner-Gren i sin tur medför att en tidigare 
beställning med ref nr SW9111 (en Silver Wraith för England) 
samtidigt har upphört att gälla. Detta kan tolkas som att man 
har låtit  Axels beställning få förtur i kön och berett plats för 
tillverkningen av hans vänsterstyrda bil, så att den kan hinna 
byggas i tid, på bekostnad av en annan klients beställning av en 
motsvarande men högerstyrd bil, som måst hävas.

J Richards, försäljare hos Rolls-Royce Ltd vid huvudkontoret på 
14-15 Conduit Street i London, har den 14 mars 1957 upprättat 
en specificerad sub-order ställd till James Young Ltd med order 
nr SWC5645 för beställning av kaross i ärende med adm nr 
SWX1823. 

N
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Den 18 april 1957 skrev Rolls-Royce Ltd Export Manager C C 
Rose till Messrs Gore, Bruce Ltd på Buckingham Gate i Lon-
don att man nu bekräftar att bilen för Dr Wenner-Gren (ärende 
SWX1823), ska vara lackerad och inredd på samma sätt som 
den Rolls-Royce Silver Wraith James Young Touring Limousine 
med ch nr FLW12, som (i oktober 1956) stod utställd på James 
Youngs monter (nr 104) på  London Motor Show. Rose betygar 
också att man ska göra allt för att se till att bilen levereras i tid 
i juli i Stockholm.

Ett internt upprättat odaterat dokument har rubriken ”Job No 
1884” och avser en Touring Limousine för klienten som anges 
som SWX1823 för Dr Wenner-Gren. Här framgår att bilen med 
chassinummer LFLW89 ska vara lackerad i Shell Grey (top) och 
Black Pearl (lower) och Gold fine lines med Grey leather interior 
VH3393.

Den 24 april 1957 skickade Rolls-Royce på huvudkontoret på 
14-15 Conduit Street i London en underbeställning till kaross-
firman James Young Ltd av ett Touring Limousine-karosse-
ri för en Rolls-Royce Silver Wraith för export, chassi nummer 
LFLW89, med notering att det skulle vara av samma utförande 
som FLW12. Även här angavs att lackeringen skulle vara Shell 
Grey and Black Pearl och förses med en Gold Fine Line.
 
Rolls-Royce Ltd i Crewe upprättade ett formulär ”Chassis Ad-
vice Note” daterat den 25 april 1957 till James Young Ltd med 
uppgifter om bilen och angav att den nu levereras till dem i 
gott skick. Om det skulle finnas skador, ska Rolls-Royce i Crewe 
meddelas om detta inom tre dagar. Skulle skador uppstå under 
järnvägstransporten, måste järnvägsbolaget omedelbart infor-
meras därom, så de omgående kan undersöka chassit.

P Beal hos James Young Ltd skickade en handskriven not till 
Rolls-Royce i Crewe den 26 april 1957 att när de mottog chassit 
nr LFLW89 (jobb no 1884) så saknades ett par saker, en inspek-
tionslampa och en vindrutetorkarmotor men bekräftade att de 
nådde dem den 25 april.

Från (J F Farley?) James Young Ltd till Mr J Makin hos Rolls-Roy-
ce i Crewe skickades ett brev samma dag av innebörden att 
de två saknade föremålen inspektionslampa och vindrutetor-
karmotor hade noterats som avsända men nu bekräftades att 
de inte hade tagits emot av dem, så de skulle uppskatta att de 
skickas till dem snarast möjligt.

J Makin hos Rolls-Royce i Crewe svarade Mr Farley hos James 
Young Ltd den 29 april 1957 att han beklagade det inträffa-
de och att han skulle skicka dessa två föremål med närmaste 
transport.

Den 29 april 1957 översände Rolls-Royce Ltd, Lilly Hall, Seagra-
ve Road, London, en biljett till James Young Ltd för att kunna 
utverka ett batteri till LFLW89-chassit, varmed batteritillverka-
ren kan skicks batteriet direkt till dem.

Den 30 april 1957 skickade Rolls-Royce Ltd, Lilly Hall, en mot-
svarande biljett för utverkande av en radio till LFLW89.
Också den 30 april 1957 upprättade James Young Ltd en intern 
specifikation avseende job no 1994, där bland annat bekräf-
tades att man skulle lackera bilen i Shell Grey and Black Pearl 
med interiör VM3393.

Den 18 juni 1957 skrev L Astley hos Rolls-Royce Ltd i London 

ett långt brev till James Young Ltd att man hade bett Lilly Hall 
att snabba på hanteringen, så att bilen kunde vara åter hos 
dem i Bromley, Kent, efter sin preliminärtest senast på efter-
middagen den 20 juni. Detta komplicerade utskeppningen från 
engelsk hamn, som skulle ha ägt rum den 19 juni. Eftersom det 
bara avgick en båt per vecka på destinationen, så måste det 
bli avgången den 28 juni i stället. Det var därför av högsta vikt 
att James Young Ltd kunde garantera att åtgärder vidtas så att 
bilen fanns redo på plats hos Lilly Hall i god tid.

Det utförda testet den 20 juni 1957 visade att bilen var be-
häftad med flera brister: Mellanrum saknades mellan plåt och 
stötfångare fram, mellanrum saknades vid batteriets främre 
del, kortslutning huvudstrålkastare och dimljus, instrument-
belysning felmonterad, vindbrus vid främre stolparna, felaktig 
hastighetsmätare, vattenläckage vid främre ventilationssidoru-
tor, framdörrarnas stolpar, vindruteramen, och bakom värme-
paketet fram. Dessa anmärkningar hade föranlett ett flertal 
omfattande justeringsåtgärder.

Följande dag, den 21 juni 1957, presenterade James Young 
Ltd prislappen för karosseriet till LFLW89 för Rolls-Royce Ltd 
i Crewe: Grundpris £2.750.0s.0d, avgår 17 1/2 procents rabatt 
£481.5s.0d, summa netto £2.268.15s.0d.

Den 2 juli 1957 begärde G S Townsend på Export Departement 
hos Rolls-Royce Ltd på 14-15 Conduit Street i London att Ja-
mes Young Ltd skulle skicka dem garantin för karossen som de 
hade tillverkat på ch nr LFLW89.

Samma dag svarade (J F Farley?) James Young Ltd med att 
bifoga den eftersökta karosseri-garantin, ställd till Dr A Wen-
ner-Gren i Stockholm, och utställd att gälla från den 28 juni 
1957.

Den 11 december 1957 lät F C Honeyman hos Rolls-Royce Ltd 
på 14-15 Conduit Street meddela att bilen i Sverige hade kon-
trollerats genom deras lokale servicerepresentant, Mr Robin-
son, och han har rapporterat bland annat om ett icke fungeran-
de lås till bakluckan, medan de fult gjorda golvmattorna fram 
verkade vara det som irriterade sin ägare mest av allt. 

Den 3 februari 1958 meddelade samme Mr Honeyman i ett 
brev till J F Farley hos James Young Ltd att felet med låset hade 
blivit åtgärdat genom Salén & Wicanders försorg i Stockholm 
men att man fortfarande inväntade nytt material till golvmat-
torna som man beställt.

Den 17 februari 1958 skickade Mr Honeyman ett nytt brev till 
Mr Farley och efterlyste mattmaterialet.

Den 20 februari 1958 svarade J F Farley till Mr Honeyman att 
de hade kontaktat mattleverantören. som gett besked om att 
det skulle ta minst tio dagar att få fram materialet till mattorna.

Den 7 mars 1958 kunde så Mr Honeyman äntligen meddela Mr 
Farley att mattorna var på väg till Stockholm.
Den 26 mars 1958 lät (J F Farley?) James Young Ltd meddela 
Rolls-Royce Ltd att ett paket med mattorna skulle vidaresändas 
till Salén & Wicander i Stockholm utan avgift (värde £8.0s.0d).

Den 6 januari 1959 skrev Mr Honeyman till Mr Farley hos James 
Young Ltd att de hade emottagit ett krav från Salén & Wican-
der på £17.19s.0d för deras utlägg för att på plats åtgärda någ-

ra av de redan 1957 påtalade felaktigheterna.

Den 15 januari 1959 skrev Mr Honeyman igen och meddelade 
att kraven från Sverige för utlägg avseende mattorna hade be-
stämts till £5.6s.8d, som man nu begärde att James Young Ltd 
skulle kompensera Rolls.-Royce Ltd för.

Det sista av de maskinskrivna breven från Rolls-Royce Ltd är 
således daterat nästan två år efter det att bilen beställdes. Den 
omfattande pappersexercisen visar tydligt vilken komplicerad 
process det innebar att bygga en bil på ett chassi med en ka-
ross från annan tillverkare och att den byråkratiska jargongen 
kräver frekventa administrativa arbetsinsatser för de involvera-
de parterna. Man kan lätt föreställa sig att det var minst lika 

omständligt när det gällde administrationen i samband med 
inköpen från underleverantörer av alla ingående komponenter 
från utomstående aktörer. Sådana ibland närmast kontrapro-
duktiva rutiner kan mycket väl ha medverkat till den extra långa 
tidsutdräkt det innebar för att köpa sig en bil på de villkor som 
gällde vid den tiden.

Kopior av alla de redovisade dokumenten i skriftväxlingsked-
jan finns bevarade idag hos Göran Berg. De utgör en historiskt 
viktig påminnelse om hur Axels och nu hans bil en gång i tiden 
togs fram. 

Av de interna instruktionerna hos James Young Ltd kan man 
utläsa att karosseriet skulle vara i enlighet med design nummer 
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WRM31 och byggas i ”James Young Metal”. Exakt vad som av-
sågs därmed framgick inte men det är känt att vid 1950-talets 
början började flera karossmakarfirmor i London övergå från att 
bygga sina karosserier med stommar av askträ och kläda dem 
med ytterpaneler i aluminium enligt gammal god tradition, till 
att enbart använda metall i en kombination av stål och alumi-
num. Den lilla karossfirman James Young Ltd förfogade inte 
över sådana resurser att de kunde investera i så genomgripan-
de förändringar av sina byggmetoder. De framhärdade länge 
med att fortsätta använda konstruktioner med trästommar och 
aluminiumpaneler. Dock lär WRM31 vara byggd i en special-
konstruktion av aluminium med särskilda stålförstärkningar och 
yttre aluminiumpaneler, så en bra bit in på 1950-talet tvingades 
nog även James Young Ltd hänga med i konkurrensen för att 
överleva och göra sina karosser så lätta och starka som möjligt 
i metall.

Inredningen skulle vara utförd i grått läder, nummer VM3393 
och med allt vackert trä i instrumentpanel, övre dörrsidor och 
mellanruteavdelningens ”cabinet work” i valnöt. James Young 
Ltd noterade detta som Job no 1884 och använde beteckning-
en ”Saloon with division”. Instruktionerna innehöll en hel del 
detaljuppgifter om utrustningen i övrigt men med hänvisningen 
till ch nr FLW12, så var det en viss standardisering i arbetet som 
innebar att man kunde tillverka 28 WRM30 och 47 WRM31, 
vilka var snarlika modeller. Varje beställare kunde förstås speci-
ficera egna önskemål om de inte gick utanför vad som kunde 
åstadkommas inom samma design-beteckning. 
WRM31 fick en smäckrare profil på bakskärmarna jämfört med 
WRM30, vilket gjorde att Rolls-Royce Silver Clouds baklyktor 
passade i formen och dessutom syntes bättre än de tidigare 
små runda lamporna. Även Wilmot Breedens kromade stan-
dardkomponenter för Rolls-Royce Silver Cloud, som stötfång-
arna fram och bak, var gemensamma med Silver Cloud. Dock 

hade James Young alltid sina egna elegant utformade fyrkan-
tiga dörrlåsmekanismer, denne karossfirmas eget kvalitetssig-
num.
Man kunde beställa bilen med (WRM31A) eller utan (WRM31) 
mellanriuta men trots olika beteckningar var exteriördesigner-
na identiska i övrigt. Göran Bergs bil är således av design WR-
M31A och var klar för leverans i juni 1957 till sin ägare Dr A. 
Wenner-Gren. Vid sluttestet som hade utförts på Hythe Road, 
Willesden i London den 20 juni 1957 betecknades bilen fortfa-
rande som en Touring Limousine. Stavningen av den exotiske 
svenske ägarens namn var tydligen för svårt för testföraren R 
Boughton, för det blev ”Dr Wenman-Goer”. Testet verkar ha 
syftat till att kontrollera att all specifikation var enligt notering-
arna och att specificerad extrautrustning mm hade kommit 
med. Dessutom noterades att styrningen, generatorn och has-
tighetsmätaren var OK och att bilens motorljud var ”passable”, 
vilket möjligen kan tolkas som bra men inte det allra bästa. Hela 
bilen kontrollvägdes fullt utrustad och med två gallon bensin i 
tanken till 42 cwt, 2 qrs och 7 lbs vilket motsvarar 2.160 kilo. 
(Enligt svenska myndigheter väger bilen 2.360 kg.) Man note-
rade också att luften i däcken, Dunlop 7.60-16 Tubeless, var 
enligt norm. Bilens mätarställning efter avslutat test var 00097.

Prisuppgifter enligt Rolls-Royce Ltd fakturaunderlag daterade 
den 18 juni 1957:

Bil med karosseri                    £5.445.0s.0d
Servostyrning                         £110.0s.0d
Oil Bath Air Cleaner               £8.0s.0d
Preparing for shipment          £3.0s.0d
Freight London-Stockholm     £68.0s.0d
Marine War Risk Insurance     £14.18s.9d
Stamp duty                             £0.6s.0d
Summa:                                   £5.650.0s.0d
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A85- 
RENOVERINGEN

Jan Segerfeldt/Göran Berg

Egentligen föreföll det rätt onödigt att re-
novera Göran Bergs fina Rolls-Royce Silver 
Wraith från 1957, men nu efter drygt 20 år 
med bilen hade han ändå bestämt sig att 
det skulle göras.

öran Berg köpte Axel Wenner-Grens bil i gott skick 
på auktion 2002. Sedan dess har han hunnit medver-
ka med den på åtskilliga träffar och rallyn i Sverige, 

England, Skottland, Tyskland, Finland och Danmark och kört 
över 3.000 mil. Bilen har fungerat perfekt i alla väder i hans 
ägo. Men tidigt när bilen var obetydligt begagnad på 1960-ta-
let var det en del problem som hade behövt adresseras, vilket 
framgår av anteckningar som privatchauffören Sven Lindquist 
gjort i bilens körjournal, som till exempel ny hastighetsmätare, 
ny generator och tätning av läckage vid kanten av framrutan 
vid regn. Den mest omfattande reparationen gjordes 1991, då 
en helrenovering av motor och växellåda utfördes, allt till sum-
ma kostnader 156.623 kr. De löpande service:arna hade förstås 
alltid genomförts till punkt och pricka. 1991 utfördes också fle-
ra lackbättringar. Kanske var det i samband härmed som den 
nedre delen av karossen under midjelinjen fick sin ändrade ku-
lör som den haft tills nu. Det framgår tydligt att tonen då blev 
en ljusare metallic grå än den ursprungliga. Enligt originalspe-
cifikationen ska den vara Black Pearl som är en mörkt grå färg 

G

men inte svart som man kan tro av namnet. I och med att Göran 
Berg nu skulle låta utföra en total nedslipning av lacklagren, så 
skulle omlackeringen ske med återskapande av den korrekta 
färgnyansen Black Pearl. Arbetet utfördes hos I Brorssons Bil-
lack AB i Veddige, som har byggt upp ett gott renommé ge-
nom åren bland annat efter att ha renoverat några av kungens 
bilar, medan det omfattande och tidsödande förberedelsear-
betet med nedmontering före lackering och återmontering ef-
teråt utfördes av verkstadsägaren Kent Bolg nära Veddige, som 
även ombesörjde slipning och omlackering av några trädetala-
jer som behövde fräschas upp. Via underleverantörer ordnade 
Kent också byte av kylarpaket och renovering av läderklädseln i 
bilen. Arbetet löpte på utan större problem men när det nästan 
började bli klart, så inträffade ett penibelt litet missöde, som 
ställde till det för verkstaden och innebar en akut risk för att 
hela renoveringen skulle bli allvarligt försenad. Därmed skulle 
Göran Berg missa årsrallyt på Thorskogs Slott i maj. 

Det som hände men inte fick hända var att vindrutan vid åter-
monteringen efter att lackeringen var klar, fick en spricka i gla-
set i ena kanten, när den skulle placeras mot vindrutestolparna. 
James Youngs design av karossen för denna Silver Wraith har en 
framruta som är hel över bilens bredd och buktar markant i mit-
ten, en komplicerad formation vid tillverkningen på 1950-talet, 
när många bilar fortfarande använde helt plant glas, för det var 
komplicerat och dyrt att lägga in svängda former i glaset. Nu 
var goda råd dyra. Att nytillverka ett sådant exakt rätt glas skul-

Exporten av bilen utgick från Londons hamn enligt plan den 28 
juni 1957 ombord på lastfartyget M/S Warrior för vidare befor-
dran till Stockholm, Sverige. 

Det är intressant att konstatera att svenska myndigheter har 
registrerat bilen som första gången i Sverige den 26 juni 1957, 
alltså flera dagar innan den rent fysiskt befann sig på fast 
svensk mark. Väl i Sverige besiktigades bilen av B Dovrell var-
vid Överståthållarämbetet tilldelade bilen registreringsnumret 
A85. Så kunde bilen tas i bruk av Axel Wenner-Gren via hans 
privatchaufför Sven Lindquist, som sedan noggrant noterade 
löpande alla åtgärder som vidtogs med bilen under åren 1957-
1970. Axel avled den 11 november 1961. På hösten 1970 fick 
Salén & Wicander i uppdrag av Fulcrum AB (moderbolaget i 
Axels företagsimperium) att sälja bilen. Mätarställningen stod 
då på 1.634 mil. En bekant till John Lindberg, Georg Westmans 
kollega, direktören Claes Philip (Rubber & Plastics AB), var in-
tresserad men var på väg utomlands och kunde inte bestämma 
sig. Fulcrum tyckte att Salén & Wicander misslyckats med för-
säljningen och återtog bilen. Varefter bilhandlaren Claes Fehn 
på S:t Pauligatan i Göteborg la ett bud på bilen direkt till Ful-
crum. Han sålde den omedelbart vidare samma dag till J Dahl-
ström i Stockholm. Claes Philip hörde nu av sig och köpte bilen 

av Dahlström den 25 maj 1971. Familjen Philip behöll den i sin 
ägo till den 3 maj 2002, då den såldes hos Fordonskammaren 
i Solna vid deras årliga Veteran & Specialbils Auktions försorg. 

Inropare på auktionen var Göran Berg, vars intresse för bilen 
kom sig av att han i egenskap av mångårig Commercial Advi-
sor för Rolls-Royce Flygmotorer i Sverige hade ett sedan länge 
djupt grundat intresse för Rolls-Royce-bilar och vid besök av 
VIP-gäster lånat en Silver Shadow för särskilda tillfällen. Han 
hade tagit hjälp av RREC Svenska sektions grundare,  Claes 
Wretfors och Clifford Hellzén, som efter noggrann granskning 
rekommenderade ett köp. Görans fru medföljde för säkerhets 
skull vid auktionen för att tillse att det max pris de kommit 
överens om inte överskreds…

Vägmätaren visade då 6.462 mil. Efter förvärvet har Göran 
deltagit flitigt på gammelbilsträffar och utställningar anordna-
de av RREC och andra, både i Sverige och utomlands bl a till 
Skottland, Berlin, Finland och Danmark. Idag står mätaren på 
drygt 9.700 mil. Göran bestämde sig nyligen för att låta bilen 
genomgå en omfattande renovering. Detta omfattande arbete 
blev färdigt under maj 2023. Mer om det i en separat artikel i 
denna tidning.
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le visserligen vara möjligt men problematiskt och förmodligen 
ta flera veckor i anspråk. Det säger sig självt att sannolikheten 
att hitta ett helt glas till en vindruta som ska passa för en dyr 
engelsk lyxbil med sin exklusiva design, som bara tillverkades 
i få exemplar i mitten av 1950-talet, är mindre än att vinna på 
lotto. För det är väl knappast någon som har en sådan liggande 
i lager sedan alla år, utifall att en sådan skulle behövas till en 
ovanlig bil som tillverkades för 65 år sedan? 

Här var det dags att kalla in reservdelsdetektiven Andreas 
Öhlén! Han fick ringa åtskilliga samtal och utnyttja alla sina 
goda kontakter med bilföretag ute i Europa och efter ett tag 
kunde han meddela att han hade lyckats spåra exakt rätt vind-
ruta till salu hos ett företag i Frankrike! Nu gällde det bara att 
frakta rutan till Sverige och Veddige med yttersta snabbhet och 
utan att den skadas på vägen. Paketet med vindrutan skeppa-
des med snabbaste flyg från Frankrike via Holland och England 
till flygplatsen i Göteborg. När besked kom att rutan skulle an-
lända dit, fick Kent Bolg kasta sig i bilen och köra till Landvetter 

för att hämta flygpaketet, köra hem det till Veddige, packa upp 
det och glatt kunna konstatera att det var en korrekt ruta för 
bilen och att glaset hade klarat transporten oskatt. Nu var det 
bara att montera den nya rutan på bilen, vilket kunde göras 
samma dag under överinseende av lackerar-veteranen Ingemar 
Brorsson. Den passade perfekt! Därmed kunde man trots pala-
vern sätta punkt för den omfattande renoveringen inom utsatt 
tid.
Jag medföljde Göran Berg till Veddige för att hämta bilen hos 
Brorssons. Vi blev verkligen imponerade av vad vi såg. Det är 
bara att konstatera att det utförda arbetet är av bästa kvalitet 
och bilen har nu återfått exakt det utseende den måste ha haft 
den dagen Axel Wenner-Gren hämtade ut den i Stockholm i 
början av juli 1957 och kunde se sin bil i verkligheten första 
gången. Som framgår av de nytagna bilderna glänser bilen 
ihop med sin nöjda ägare och med teamet hos Brorssons och 
Kent Bolg som alla har gjort ett gediget arbete. Nu skulle Gö-
ran Berg trots allt hinna ställa upp i årsrallyt på Thorskogs Slott. 
Mer därom i denna tidning.
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ÅRSMÖTET 2023 PÅ 
THORSKOGS SLOTT

Jan Segerfeldt

et har varit bestämt sedan lång tid tillbaka att RREC:s 
årsmöte ska äga rum på Thorskogs slott norr om 
Kungälv. Det är pandemins fel att det inte kunde ge-

nomföras redan för tre år sedan, men nu 2023 skulle vi äntligen 
få träffas på Thorskogs slott för vårt rally och årsmöte. Plat-
sen passar perfekt för denna klubbattraktion och genom Björn 
Sundqvists suveräna organisationsförmåga och efter hans ge-
digna förberedelsearbete, så kunde arrangemanget avlöpa 
helt fritt från missöden.

Thorskogs slott kanske inte är fullt så gammalt som man skulle 
kunna tro, för byggnaden uppfördes 1892. Dock går platsens 
historia tillbaka ända till 1249, då den norske kungen Haakon 
Haakonsson den äldre mötte den svenske regenten Birger Jarl 
här på Thors-Kabokke och ingick en fredspakt mellan Sverige 
och Norge. När Petter Larsson 1865 startade ett båtvarv vid 
älven intill och som snart gjorde honom väldigt förmögen, sök-
te han en plats för sitt residens och fann det här. Byggnaden 
ritades av Carl Dahlström, som blev förste stadsarkitekt i Göte-
borg 1913. Efter att Petter avled 1912 har olika privatpersoner 
drivit slottet vidare som bostad, tills Lena och Tommy Larsson 
köpte det 1986 och startade hotell- och konferensverksamhet. 
Sedan 2015 ägs slottet av Niclas och Anna Karin Hammar-
strand tillsammans med Lasse Nilsson som också är VD. De har 
renoverat, byggt om och byggt till. Berömdheter som George 
W Bush och Michail Gorbatjov har varit gäster här. Utan att vara 
konsthistoriker skulle jag våga mig på att tänka att arkitekturen 
utgör en blandning av fransk slottsstil, nyrenässans, jugend och 
en fin-de-siecle-design, vars stil även influerade andra byggna-
der i större städer.

När jag anlände tidigt denna lördag morgon i maj 2023, hade 
deltagarna i årsrallyt redan dagen innan hunnit boka in sig, nju-
ta av en behaglig eftermiddag med boule, kubb eller krock-
et i den vackra engelskinspirerade slottsparken, följt av väl-
komstdrink och en aptitlig grillbuffé i Stallet. Jag slogs genast 
av det rofyllda lugn som vilade över parken i den milda mor-
gonsolen och med alla bilarna i vila före rallydagens väntande 
strapatser.

Jag såg fram emot att få vara passagerare i Ylva och Göran 
Bergs Rolls-Royce Silver Wraith från 1957. Starten av rallyt var 
planerad till kl 10 och precis i tid gick färden iväg ut från slottet 
i en lång kö av eleganta Rolls-Royce- och Bentley-bilar av varie-
rande årgångar och stilar. Färden gick genom natursköna Svar-
tedalen, via Tjörnbroarna med utsikt över havet på väg till den 
första anhalten, Sundsby Säteri på ön Mjörn i Tjörns kommun. 
Vi åkte in bakvägen till säteriets trädgård och spred ut bilarna 
litet på känn i gröngräset, för att insupa lite av stämningen i 
den vackra miljön men också för att inta kaffe/te, bulle/kaka 
på serveringen. På 1600-talet var säteriet bostad åt Bohusläns 
mäktigaste kvinna Margareta Huitfeldt. Nuvarande byggnader 
är från 1700- och 1800-talen och har renoverats varsamt.

Den fortsatta färden gick vidare över Tjörn och Orust till Kär-
rastrand i Uddevallas utkant, där vi besökte fabriksområdet, 
där stora fartyg en gång byggdes, följt av tillverkning av bilar 
genom Volvo/AutoNova/TWR/Pininfarina. De goda tiderna för 
industrin slutade med nedläggning 2013. Anläggningen ägs 
numera av Benders Betong där vi serverades en förträffligt god 
lunch i deras fräscha restaurang.

D



32 33

et har varit bestämt sedan lång tid tillbaka att RREC:s årsmö-
te ska äga rum på Thorskogs slott norr om Kungälv. Det är 
pandemins fel att det inte kunde genomföras redan för tre år 
sedan, men nu 2023 skulle vi äntligen få träffas på Thorskogs 
slott för vårt rally och årsmöte. Platsen passar perfekt för denna 
klubbattraktion och genom Björn Sundqvists suveräna organi-
sationsförmåga och efter hans gedigna förberedelsearbete, så 
kunde arrangemanget avlöpa helt fritt från missöden.

Thorskogs slott kanske inte är fullt så gammalt som man skulle 
kunna tro, för byggnaden uppfördes 1892. Dock går platsens 
historia tillbaka ända till 1249, då den norske kungen Haakon 
Haakonsson den äldre mötte den svenske regenten Birger Jarl 
här på Thors-Kabokke och ingick en fredspakt mellan Sverige 
och Norge. När Petter Larsson 1865 startade ett båtvarv vid 
älven intill och som snart gjorde honom väldigt förmögen, sök-
te han en plats för sitt residens och fann det här. Byggnaden 
ritades av Carl Dahlström, som blev förste stadsarkitekt i Göte-
borg 1913. Efter att Petter avled 1912 har olika privatpersoner 
drivit slottet vidare som bostad, tills Lena och Tommy Larsson 
köpte det 1986 och startade hotell- och konferensverksamhet. 
Sedan 2015 ägs slottet av Niclas och Anna Karin Hammar-
strand tillsammans med Lasse Nilsson som också är VD. De har 
renoverat, byggt om och byggt till. Berömdheter som George 
W Bush och Michail Gorbatjov har varit gäster här. Utan att vara 
konsthistoriker skulle jag våga mig på att tänka att arkitekturen 
utgör en blandning av fransk slottsstil, nyrenässans, jugend och 
en fin-de-siecle-design, vars stil även influerade andra byggna-
der i större städer.
När jag anlände tidigt denna lördag morgon i maj 2023, hade 
deltagarna i årsrallyt redan dagen innan hunnit boka in sig, nju-
ta av en behaglig eftermiddag med boule, kubb eller krock-
et i den vackra engelskinspirerade slottsparken, följt av väl-

komstdrink och en aptitlig grillbuffé i Stallet. Jag slogs genast 
av det rofyllda lugn som vilade över parken i den milda mor-
gonsolen och med alla bilarna i vila före rallydagens väntande 
strapatser.

Jag såg fram emot att få vara passagerare i Ylva och Göran 
Bergs Rolls-Royce Silver Wraith från 1957. Starten av rallyt var 
planerad till kl 10 och precis i tid gick färden iväg ut från slottet 
i en lång kö av eleganta Rolls-Royce- och Bentley-bilar av varie-
rande årgångar och stilar. Färden gick genom natursköna Svar-
tedalen, via Tjörnbroarna med utsikt över havet på väg till den 
första anhalten, Sundsby Säteri på ön Mjörn i Tjörns kommun. 
Vi åkte in bakvägen till säteriets trädgård och spred ut bilarna 
litet på känn i gröngräset, för att insupa lite av stämningen i 
den vackra miljön men också för att inta kaffe/te, bulle/kaka 
på serveringen. På 1600-talet var säteriet bostad åt Bohusläns 
mäktigaste kvinna Margareta Huitfeldt. Nuvarande byggnader 
är från 1700- och 1800-talen och har renoverats varsamt.

Den fortsatta färden gick vidare över Tjörn och Orust till Kär-
rastrand i Uddevallas utkant, där vi besökte fabriksområdet, 
där stora fartyg en gång byggdes, följt av tillverkning av bilar 
genom Volvo/AutoNova/TWR/Pininfarina. De goda tiderna för 
industrin slutade med nedläggning 2013. Anläggningen ägs 
numera av Benders Betong där vi serverades en förträffligt god 
lunch i deras fräscha restaurang.
Under resan så långt hade jag åtnjutit privilegiet att få sitta 
ensam och breda ut mig i baksätet med Göran vid ratten och 
Ylva bredvid honom. Bilens historia går tillbaka till Axel Wen-
ner-Gren, en av Sveriges mest framstående företagsimperie-
byggare med AB Electrolux som det mest kända företaget och 
med verksamheter och bostader utspridda över hela världen. 
Med egen privatchaufför kunde Axel sitta i baksätet i sin bil och 
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njuta av det enormt generösa utrymmet bakom mellanrutan 
som skilde honom fysiskt från chauffören. Jag kunde alltså sitta 
här och se världen med samma perspektiv som Axel en gång 
hade. När jag tänker efter, så hade han kanske inte så himla 
trivsamt under sin sista tid i livet. Han köpte bilen 1957 och 
efter en canceroperation avled han 1961. Tyvärr blev nog hans 
kortvariga bilinnehav mindre njutbart på grund av den vacklan-
de hälsan men också av att hans roll blev allt mer ifrågasatt och 
hans anseende skamfilat under de sista åren, medan affärerna 
bara gick sämre. 

För vår fortsatta bohuslänska färd fick jag Görans förtroende 
att få axla rollen och agera som ersättare för Axels privatchauf-
för Sven Lindquist. Jag intog stolt min plats bakom ratten i 
framsätet. Jag kände mig genast fullt bekväm i chaufförsrollen, 
trots att bilen är en av de största för sin tid hela 5.65 lång och 
1.95 bred och med bulliga former, som inte precis gör det lätt 
att se bilens ytterpartier. Eftersom detta är en relativt modern 
bil med följsam automatlåda och bra styrning och bromsar är 
det dock inga problem att köra den. Med sin goda motoreffekt 
rullar den smidigt på. Det märks att Göran har skött bilen väl 
för den känns inte alls som en 65-åring. 

Bitvis körde vi på rikt trafikerade småvägar som inte var sär-
skilt breda och med trånga vägrenar som inte lämnade myck-
et utrymme vid möten men det kändes ändå tryggt att sitta 
vid ratten, till och med genom centrala Uddevalla. Strax innan 
Ljungskile kom vi till en punkt, där vi gjorde ett samlat stopp 
på Gamla Rikstvåan, en 680 meter lång vägstump, en rest av 

Sveriges före detta huvudväg Riksväg 2 vid Åsen och som nu 
som första vägsträcka blev byggnadsminnesförklarad 1998. 
Beläggningen utgörs av grå gatsten med mörkare mittsträng, 
precis som vägen har varit sedan 1934 (men den anlades redan 
1901) och här ingår även en stenvalvsbro. En historiskt intres-
sant kvarleva från bilismens barndom.

Nu var det bara att köra vidare på de fint asfalterade vägarna 
för att ungefär en timma senare vara åter på Thorskog. Där 
kunde den som ville få en provtur i Kinas svar på Rolls-Royce 
Cullinan, Honqi E-HS9 SUV. Honqi har redan sålt 60 bilar i Sve-
rige i år.
Sammanfattningsvis en riktigt härlig dag på vägarna med fint 
väder, vacker miljö, fina bilar och trevliga deltagare. Jag kände 
mig väldigt nöjd med mitt deltagande som gästpassagerare 
och tillfällig chaufför. Efter detta lämnade jag sällskapet som 
skulle fortsätta kvällen på Thorskogs slott och njuta av en drink 
i Jägarsalen, följt av en fyrarätters slottsmiddag kryddad med 
musikalisk underhållning. Kvällen avslutades med kaffe och 
avec i Salongerna och besök i den nybyggda baren för mingel 
mm.

Söndagen var den viktiga delen för klubben med årsmöte i 
Stallet. Över förhandlingarna upprättades särskilt protokoll.

Framemot tolvtiden kunde deltagarna sedan ta farväl, checka 
ut och resa hem, förhoppningsvis fullt tillfreds med att RREC:s 
rally och årsmöte 2023 varit i goda händer och avlöpt till allas 
trevnad och förnöjelse.
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SENSATIONELLT 
BILDFYND

Jan Segerfeldt

et svenska kungahuset har ägt många 
fina bilar genom åren. Till skillnad 
från övriga europeiska kungahus har 

det svenska hovstallet märkligt nog inte ägt 
särskilt många Rolls-Royce-bilar. 
Nej faktiskt bara en enda - och för hundra 
år sedan.

D

En Rolls-Royce 40/50 HP Silver Ghost från 1914 inköptes be-
gagnad efter första världskriget för att specifikt användas av 
kronprins Gustaf Adolf som svensk statslimousine nr 2 (medan 
den regerande kungen Gustav V föredrog Benz-bilar). Denna 
Rolls-Royce var i tjänst hos kronprinsen från 1919 till 1930. 

En och annan tidig Silver Ghost tillverkad och levererad före 
kriget kom att bli till salu igen i England efter kriget, kanske 
för att en sådan var lättare att komma över än en fabriksny, 
för då rådde viss väntetid. Inte sällan försågs dessa överblivna 
förkrigschassin med nya eller uppdaterade karosser, så att de 
skulle uppfattas som helt nya när de fick nya ägare. Den för 
det svenska kungliga hovstallet till synes helt nya bilen hade 
ett open drive limousine-karrosseri från H J Mulliner i London. 
Silver Ghosten hade chassinummmer 48RB och skyltades med 
det för kungahuset exklusiva igenkänningsmärket A6. Trots att 
bilen användes under lång tid finns det väldigt få bilder av den i 
sin glans dagar. Tidigare kända bilder är dels en när A6 står och 
glänser utanför Kungliga hovstallet i Stockholm med chauffö-
ren Carl August Österberg vid ratten, förmodligen tagen precis 

när bilen var nyinköpt, och dels en bild från betydligt sena-
re datum när bilen blivit ombyggd till bärgningsbil och snart 
(1943) skulle sluta sina dagar på skroten.

Nu har ett historiskt mycket intressant fynd av en rörlig film-
sekvens gjorts av Pär Sörliden, som ansvarar för Facebook-grup-
pen Mässing- och Nickel inom Automobilhistoriska Klubben. 
Filmen som finns på Stiftelsen Armé-, Marin- och Flygfilm är 
inspelad av Record-Journalen och visar när kronprins Gustaf 
Adolf avlägger ett besök på Kungliga Sjökrigsskolan i Stock-
holm 1921 vid deras examensdag, vid vilken eleverna visar upp 
sina färdigheter för den kungliga gästen och några får ta emot 
sina utmärkelser ur kronprinsens hand. Den för oss mest spän-
nande delen av filmsnutten är i inledningen, när den kungliga 
Rolls-Royce Silver Ghost:en är i full aktion och svänger in i bild 
utanför skolans entré, innan den stannar upp och de åkande 
kliver ur bilen, först kronprinsens adjutant som gör honnör tätt 
följd av kronprinsen själv, som också gör honnör, för att gå in till 
årsexamenstillsätllningen. Uppenbarligen erfordrades vid den 
här tiden minst fem propert sjömilitäruniformsklädda personer 
som följe vid kronprinsens högtidliga ankomst. Bilen är i bild i 
ungefär tio sekunder i klippet och man hinner se den från flera 
håll, liksom även när en dörr öppnas och den kungliga höghe-
ten stiger av. Denna rörliga filmsnutt är den bästa bild som hit-
tills har kommit fram av vår enda svenska kungliga Rolls-Royce 
och bör därför tillmätas ett betydande historiskt värde. Man 
kan se hela videosekvensen på den här länken:
https://amfark iv.se/post/402880485f2e659f015f2f-
6f1eb40d7d/vid-arsexamen-i-sjokrigsskolan
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SORGENFRI SLOTSPARK
Ole Hviid-Nielsen

i var flot repræsenteret ved Classic Car Festival i Sorgenfri Slotspark d. 10 September. Allerede fra 
klokken 7 søndag morgen kom der medlemmer med køretøjer til Sorgenfri Slotspark.
Classic Car House afholdt den årlige Festival og vi havde tilmeldt ”mindst” 10 køretøjer. Vi fik som tidli-

gere lov til at parkere i æblehaven mellem de små træer, hvis vi lovede at passe på træerne. Vejret viste sig fra den 
bedste side, og der var flere medlemsbiler på plads søndag og vi endte med at fylde langt mere end der var plads 
til mellem træerne. 
Festivalen havde ligesom tidligere enorm tilstrømning af klassiske biler, og denne søndag kom over 800 klassiske 
biler af alle mærker og typer.
Festivalpladsen blev besøgt af mere end 100.000 mennesker i løbet af dagen.
Vi var naturligvis stolte over at Steen Hansens Phantom II vandt både prisen for smukkeste Engelske køretøj og 
derefter også prisen for smukkeste køretøj i det hele taget på festivalen.

V

Billedet blev taget inden pladsen blev fyldt op med 800 køretøjer.
Særlig opsigt var der med Steen Hansens Vinderbil. Steen Hansen med sin flotte pris bor smukkeste bil ”overall”.

Der var flere førkrigsbiler med denne gang - men også smukke 50-ere som Henrik Frederiksens cabriolet.Henrik Friborg Jacobsens Phantom I fra 1927.
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Har du reservdelar eller annat till din Rolls-Royce eller Bentley som har råkat bli lig-gande hemma till ingen nytta? Kanske 
andra medlemmar behöver dem bättre? Varför inte prova att annonsera i vår Bulletin? Medlemmar får annonsera bildelar i 
en mindre annons gratis. Ta en bra bild och skriv några rader. Gör slag i saken nu!

KÖP OCH SÄLJ

WWoorrllddwwiiddee  ssuupppplliieerrss  ooff  qquuaalliittyy  ppaarrttss  ffoorr
RRoollllss--RRooyyccee  &&  BBeennttlleeyy  mmoottoorr  ccaarrss

VViissiitt  oouurr  wweebbssiittee::
wwwwww..flflyyiinnggssppaarreess..ccoo..uukk
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Sekreterare, 
Hans Örming
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Epost: secretary@rrec.se
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Ledamot, 
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feldt@gmail.com

Åke Hultgren
Ledamot
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Pilspetsvägen 3, 58337, Linköping
Tel: 072-7005718
Epost: register@rrec.se 

Ronny Brattberg 
ledamot
Lindveden Alamedan 3
46198 Trollhättan
Tel: 070 6651405

Bestyrelsen RREC Danish Section

 Den Norske Seksjonens Styre Og Funksjonaerer

Nya Medlemmar

Nye Medlemmer

Nye Medlemmer

Formand
Ulrik Weiss 
mailto:formand@rrec.dk

Naestformand
Henrik Kjaer
Kalundborgvej 204, 4300 Holbaek
tlf. Mobil +45 23 83 21 21
hk@hkinvest.dk

Sekretaer
Ole Hviid-Nielsen
Vejlesøparken 35.2.TH, DK 2840 
Holte

Styreleder: 
Åge Antonsen, 
Åge Antonsen, Høyåsveien 17, 3216 
Sandefjord
T. 975 77 464
Mail: age.ant.rrec.no@gmail.com
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Elin Nygaard
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Søren Fruensgaard
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Event-medlem 
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Email: Stig.Roar.Johansen@gmail.com

Varamedlem: 
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 T. 40601706
 Email: O-Eiks2nline.no

Annika Norén 
Ledamot,
Lökholmsvägen 38
39477 Kalmar
Tel: 070 6272132
Epost:annicajohansson70@hotmail.
com

Jan Erik Axelsson 
Suppleant 
Locks Rike
Västra Rollsbo 110
Ytterby    
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Buskudden 4, 18594 Vaxholm
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Göran Berg 
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Tel: 070 3991765  
Epost: roberth@nironen.se

Distriktsansvariga
Skåne, Halland 
Göran Berg, Båstad, 0708-108118, 
goranaberg@rrec.se

Småland (Jönköping-, Kronoberg- och 
Kalmar län/Öland) och Blekinge 
Rune Johansson, Färjestaden, 072-
5464911  
runepolis@hotmail.com
Västergötland, Göteborg, Bohuslän 
och Dalsland 
Björn Sundqvist, Torslanda, 0707-
983250, bjorn@sundqvist.se
Östergötland, Södermanland 
Åke och Anita Hultgren 072-7005718, 
ake.slaka@gmail.com
Närke och Västmanland:
Ulf och Barbro Klaeson
Tel: 070-5953090, Epost: ulf@klaeson.
com
 Stockholm,Södra Uppland 
Platsen vakant.
N Uppland, Dalarna, Norrland 
Roberth Nironen, Rynningsgatan 41
802 56 Gävle, 070-3991765  
roberth@nironen.se

event@rrec.dk

Du kan finde bestyrelses adresser på 
http://rrec.dk/?page_id=637

”The name ROLLS-ROYCE, the 
ROLLS-ROYCE Badge and the 
linked RR Device are trademarks of 
Rolls-Royce plc and are used by the 
Club under licence”

Dragana Carapic 
Ledamot, kassör
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Jens E. Rønneberg
Niels Juels gate 14
0272 Oslo
T. 92011268
Email: Jensroen@online.no

Tord Malvik
Roy Hammersborg
Jens-Magnus Østmo
Thor-Kr Sundquist
Thor Bjørn Andenaes

Per Tornmalm, Vikbolandet
Johan Veertee, Stockholm
Maj-Britt Westberg, Västerås
Lars-Magnus Wallin, Kungsbacka
Mikael Gylemo, Stockholm
Tommy Fristedt, Mörarp



Av okänd anledning poserar här en Rolls-Royce Silver Cloud standard steel saloon -  i sin helhet byggd i fabriken i Crewe - framför 
huvudentrén till karossmakarfirman Park Ward i Willesden, London.


